
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507  9Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

o cronograma físico-financeiro da aquisição dos objetos se desenvolvem 
de acordo com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; 
dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a 
aplicação de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; 
atestar a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias 
sobre o andamento da execução contratual; verificar a articulação entre as 
etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil 
do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução con-
tratual; certificar o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Exe-
cução e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei 
Federal nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico 
e ao Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham 
sido sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor FERNANDO SARAIVA DE 
SOUZA FILHO, Analista de Procuradoria, Matrícula nº 55587574/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 973548
PORTARIA Nº 505/2023 PGE  

BELÉM (PA), 11 DE AGOSTO DE 2023
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor Arlen Antônio Soeiro de Souza, As-
sistente de Procuradoria, matrícula nº 55589338/1, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato especificado: CONTRATO Nº. 048/2023-PGE e CENTRA 
MÓVEIS S/A. II - As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão 
insertas na CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA FISCALIZAÇÃO do Contra-
to. III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Jorge Vagner Pereira 
Soares, Analista de Procuradoria, matrícula nº 57188120/1. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral 
do Estado

Protocolo: 973410

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 048/2023 PGE/PA. Origem: ARP n° 004/2022/
TCM/PA. Exercício: 2023. Data da Assinatura: 11/08/2023. Vigência: 
11/08/2023 a 11/08/2024. Valor Global: R$ 44.125,86 (quarenta e quatro 
mil, cento e vinte e cinco reais e oitenta e seis centavos). Dotação Orça-
mentária: Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893, Elemento de 
Despesa: 339030 e 449052, Fonte de Recursos: 02759000040. Objeto: 
Fornecimento de divisórias, portas e painéis e todo o material necessário 
para o perfeito funcionamento, considerando as especificações constante 
no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/466587-PGE. Contratada: 
CENTRA MÓVEIS S/A, CNPJ: 25.071.568/0001-24. Ordenador: RICARDO 
NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 973402
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO: 050/2023-PGE

Exercício: 2023
Modalidade: ARP 008/2023 SEPLAD
Data da Assinatura: 11/08/2023
Vigência: 17/08/2023 a 17/08/2024
Valor Global: R$ 7.940,00 (sete mil, novecentos e quarenta reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338 
- Elemento de Despesa: 339030 - Fonte: 01500000001
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
ALIMENTOS COMUNS PARA CONSUMO (CAFÉ e AÇÚCAR), para PROCURA-
DORIA-GERAL DO ESTADO, de acordo com as normas e diretrizes.
Contratada: RCVR DE OLIVEIRA LTDA
CNPJ: 15.300.567/0001-50
Endereço: Rua Estrada da Providência, nº 602, Box 2 e 3, bairro: Cidade 
Nova, CEP: 67.130-670, Ananindeua/PA
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER– Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 973545

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC e MICHEL GUILHERME GOMES AMORIM
MATRÍCULA Nº: 5907479-2
CONTRATO Nº 125/2022
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL
DATA DO DISTRATO: 11/08/2023
MOTIVO DO DISTRATO: DISPENSA A PEDIDO.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IGOR WANDER CENTENO NORMANDO

Protocolo: 973570

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE Nº 35.505, de 11 de agosto de 2023, referente 
a PORTARIA N° 235/2023-NAC/SEAC de 10 de agosto de 2023,
ONDE SE LÊ:
...no período de 10/08/2023 à 13/05/2023;
LEIA-SE:
...no período de 10/08/2023 à 13/08/2023;

Protocolo: 973528
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 204 DE 03 DE AGOSTO 
DE 2023, PUBLICADA NO DOE N° 35.498, PAG. 10 

DE 07 DE AGOSTO DE 2023 – PROTOCOLO: 971017.
Onde se lê:

IDENTIDADE FUNCIONAL NOME PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO GOZO

5954766/2 AMANDA LOPES LAUZID GANTUSS 
FONTENELE

01/05/2021 A 
30/04/2022

11/09/2023 A 
25/09/2023

Leia-se:
 

IDENTIDADE FUNCIONAL NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5954766/2 AMANDA LOPES LAUZID GANTUSS 
FONTENELE 01/05/2022 A 30/04/2023 11/09/2023 A 

07/10/2023

Protocolo: 973552

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

  PORTARIA COLETIVA N° 0254-GS/SEPLAD, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2.023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

David Woander de Lima 57210590/1 Vigia SEDUC 09/03/2016 2023/619571

Raryany Matar de Abreu 5966655/1 Escrivão de Polícia PCPA 14/07/2023 2023/813684

Fabio Rodrigues de Souza 54194849/1 Monitor FASEPA 25/07/2023 2023/842833

Katia Onanda Ribeiro Mendonça 57212465/1 Assistente Administrativo SEDUC 17/05/2023 2023/560185

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 10 
de agosto de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 973221

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 861/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2023

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/564798 e, ainda, o Lau-
do Médico 106150,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora LUCIA CRISTINA DE ANDRADE LISBOA DA SILVA, Id. Funcio-


